



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	29.951.889,90	11.136.760,00	22.273.520,00	10.306.931,21	19.967.926,60	17.892.378,37
RECEITAS DE CAPITAL	554.929,01	220.000,00	440.000,00	268.830,00	369.952,67	1.998.268,27
SUBTOTAL	30.506.818,91	11.356.760,00	22.713.520,00	10.575.761,21	20.337.879,27	19.890.646,64
(-) DEDUÇÕES	4.428.274,43	1.454.360,00	2.908.720,00	1.572.794,10	2.952.182,95	2.397.603,25
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	187.494,80	73.300,00	146.600,00	79.756,12	124.996,53	68.068,52
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	403.245,00	30.000,00	60.000,00	268.830,00	268.830,00	41.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.837.534,63	1.351.060,00	2.702.120,00	1.224.207,98	2.558.356,42	2.287.884,73
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.078.544,48	9.902.400,00	19.804.800,00	9.002.967,11	17.385.696,32	17.493.043,39

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	28.023.302,15	9.341.100,72	18.682.201,43	6.790.881,78	20.565.383,20	6.756.234,85	12.688.828,91	13.314.031,93
(-) Juros e Encargos da Dívida	85.000,00	28.333,33	56.666,67	25.000,00	65.000,00	12.089,32	43.752,27	0,00
SUBTOTAL	27.938.302,15	9.312.767,38	18.625.534,77	6.765.881,78	20.500.383,20	6.744.145,53	12.645.076,64	13.314.031,93
DESPESAS DE CAPITAL	1.993.797,85	664.599,28	1.329.198,57	517.567,59	1.079.278,39	338.174,04	464.086,22	283.237,16
(-) Deduções	634.000,00	211.333,33	422.666,67	0,00	539.532,65	100.009,75	207.640,48	203.202,43
Amortização de Dívida	634.000,00	211.333,33	422.666,67	0,00	539.532,65	100.009,75	207.640,48	203.202,43
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	29.298.100,00	9.766.033,33	19.532.066,67	7.283.449,37	21.040.128,94	6.982.309,82	12.901.522,38	13.394.066,66
RESULTADO	-29.298.100,00	-9.766.033,33	-19.532.066,67	-7.283.449,37	-21.040.128,94	-6.982.309,82	-12.901.522,38	-13.394.066,66
RESULTADO	-25.460.565,37	-8.414.973,33	-16.829.946,67	-6.059.241,39	-18.481.772,52	-5.758.101,84	-10.343.165,96	-11.106.181,93
RESULTADO	-3.219.555,52	136.366,67	272.733,33	1.719.517,74	-3.654.432,62	2.020.657,29	4.484.173,94	4.098.976,73

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	2.649.415,59	2.541.784,86	2.441.775,11	-100.009,75	-207.640,48
(-) Disponibilidade de Caixa	3.008.269,03	4.638.717,40	6.823.038,97	2.184.321,57	3.814.769,94
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	564.510,22	657.551,64	561.346,66	-96.204,98	-3.163,56
(+) Restos a Pagar Processados	1.245.257,19	118.886,67	158.396,03	39.509,36	-1.086.861,16
II - Dívida Consolidada Líquida	321.893,53	-2.635.597,51	-4.784.214,49	-2.148.616,98	-5.106.108,02
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	321.893,53	-2.635.597,51	-4.784.214,49	-2.148.616,98	-5.106.108,02